IV provisum non est specialiter per statuta, elegantur octo<sup>3</sup> proovi et discreti viri scolares, quatuor ultramontani et quatuor cytramontani, secundum<sup>4</sup> quod quatuor sint generales nationes<sup>5</sup>, qui una cum (F. 48<sup>b</sup>) rectoribus et consociariis officio provideant diligenter. Si vero non sii<sup>6</sup> communis, provideant<sup>6</sup> electionem rectores et per nationem electores eli- gantur, prout alias est consuetum. Et inutiles officiales teneantur rec- tores Universitati referre, que si illos removerit nec aliter providerit, in subrogacione aliorum servetur, quod proxime dictum est. Privaciones vero temporales, [id est] donec satisficerint, eciam [de] talibus [officia] 10 libus fieri permittimus per rectores committere non divisim, et cetera.<sup>7</sup>

Anmerkungen: III, Rub. 28. B 1, 39 fast übereinstimmend. P (Hs.) III, 27 und Druck nach III, 19, fol. 116 nur ein Bruchstück mit Incipit wie oben.

<sup>1</sup> P 'nisi ea forma qua admissus fuerit.'

<sup>2</sup> Ergänzung aus P, wo fortgefahren wird: 'nisi ea forma qua admissus sit, etiam si inutilis sit.' Hiermit Schluss der Rubrik.

<sup>3</sup> B 'sex' und nachher 'tres', 'tres'.

<sup>4</sup> secundum . . . naciones fehlt in B. <sup>5</sup> S. unten IV, 11 und oben S. 367.

<sup>6</sup> B 'procedant ad electionem ultramontani per nationes, citramontani per electores et eligant, prout' etc. <sup>7</sup> 'et cetera' fehlt in B.

[Liber quartus.]

(1) [De inchoacione studij et festivitatibus per doctores faciendis.]

**S**ancti<sup>1</sup> spiritus assist nobis gratia, cuius dono, qui est alpha et o, prin- 15 cipium et finis, nostrum studium gubernetur. Ad eius ordinem conservandum Padue<sup>2</sup> studere voluntius utiliter providendo, statutum quod singulis annis die immediate sequenti post festum beati Luce ewangeliste studium debeat inchoari, scilicet ut<sup>3</sup> ea die predicta, si festiva non fuerit, alias proxima sequenti, incipiatur decretista, sequenti 20 vero die etiam non feriata incipiunt omnes alij, adeo quod super pro- rogacione studij principij facienda rectores cum consiliariis nullam habeat<sup>4</sup> potestatem, nec super hoc ad petitionem aliquius doctoris vel alterius persone nullo modo Universitatem valeant congregare, sed<sup>5</sup> de eo tempestive<sup>6</sup> inchoando, pertractandi si videbunt bene habeant 25 potestatem.

Volumus<sup>7</sup> autem quod finito sermone decretiste, rectores et con- sciliarij ex debito iuramenti et omnes alij scolares solum ex debito honestatis statim convenient apud ecclesiam cathedralem, vel ubi fuerit ordinatum per rectores, et ibi audiant missam de Sancto Spiritu cum 30 commemoratione beate virginis gloriose, cum cuius gratia nobis sapientia

tribuatur<sup>8</sup>. Sacerdos autem et clericoi tunc in alta voce sine nota pro-IV lixa officium misse cantantes intra cancelllos stare (F. 49) poterunt,  
choro superiori et inferiori dimissis scolaribus.

Addicentes quod<sup>9</sup> doctores legentes tam ordinarie quam extra- hij diebus a lectionibus abstineant, quos Universitas statuit venerandos et qui per generalem bidelium festari per<sup>10</sup> stolas fuerint nunciati. Nec propter aliquius doctorandi privatam vel publicam Lectiones dimittant. Tardari tamen vel mutari<sup>11</sup> possit hora extraordinaria de nonis ad terciam et e converso, cum subeat causa iusta. In die iovis, cum in 10 septimana non sit aliiquid festum celebrandum<sup>12</sup> occurrens, aliqua ordi- naria vel extraordinaria legi non possunt per ordinarios vel alias; possint tamen repeticiones et disputaciones licite fieri. Tamen<sup>13</sup> volumus quod petitia licencea a rectoribus extraordinarij possint intrare in festis au- vacacionibus a bidello indicatis, que non sint ob specialem Dei et reve- 15 reniam sanctorum, sed ob favorem scolarium introduce. Diebus autem quibus ob reverenciam Dei vel sanctorum a lectionibus cessari iubatur, eciam repeticiones<sup>14</sup> intelligimus interdictas. Ut autem certa sint illa [festas] que per Universitatem nostram celebrari debeant et solent<sup>15</sup>, ea duimus in statutis Universitatis nostre ad perpetuam rei memoriam redi- genda, ne alia festentur vel per scolas pronuncientur districcius inhibendo<sup>16</sup>.

De mense Ianuarij. Circumeclit Domini. Epiphania Domini. Sancte Agnetis virginis. Sancti Danielis decolatio (sic)<sup>17</sup>. Conversio sancti Pauli.

De mense Februarij. Sancte Brigide<sup>18</sup> et Severi sancti Purificacio sancte Marie. Sancti Blasij [episc.] et mart. Festum sancte Bri- gide et sancti Blasii propter euntes Venecias ad festum Purificacionis eciam celebratur. Sancte Agate virginis. (F. 49<sup>c</sup>). Cathedra sancti Petri. Sancti Matthei<sup>19</sup> apostoli.

De mense Marcij. Sancti Thome de Aquino de Ordine Pre- 30 dicatorum. Sancti Gregorij pape. Sancti Benedicti abbas. Annuenacio sancte Marie virginis.

De mense Aprilis. Sancti Geor[g]ii. Sancti Marchij evangeliste<sup>20</sup>. Sancti Petri martiris Predicorum.

De mense Madij. Sanctorum apostolorum Philippi et Iacobi. In 35 ventio sancte Crucis. Sancti Iohannis ante portam latinam. Sancti Urbani.

X De mense Iunij. Festum corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, die qua occurrit. Sancti Anthoni Ordinis Minorum. Sanctorum Viri, Modesti. Nativitas sancti Iohannis Baptiste. Sancti Petri et Pauli apostolorum.

De mense Iulij. Sancte Margarethe Virginis. Sancte Marie Magdalene. Sancti Iacobi apostoli et sancti Christophori.

- IV De mense Augusti. Sancti Petri ad vincula. Sancti Dominici confessoris. Sancti Laurencii. Assumptio beate Marie virginis. Sancti Bartholomei apostoli. Decollatio sancti Iohannis. De mense Septembris. Nativitas sancte Marie virginis. Exaltatio <sup>20</sup> sancte Crucis. Sancti Mathei apostoli. Sancti Michaelis. De mense Octobris. Sancti Francisci. Sancte Iustine. Sancti Luce ewangeliste. Apostolorum Symonis et Iude.
- De mense Novembris. Festivitas Omnium Sanctorum. Commemoracio omnium fidelium etc. Sancti Martini episcopi et confessoris. Sancti Pro[s]docimi. Sancte Katherine. [Sancti Andree apostoli.]
- De mense Decembri. Sancti Nicolai. Sancti Ambrosij. Concepcio beate Marie. Sancte Lucie. Sancti <sup>21</sup> Thome apostoli. Et abinde propter Nativitatem Domini usque ad Epiphianam Domini.
- Festum autem carnisprivii cum die precedentem et <sup>22</sup> diem (F. 50) 15 Cyneris; festum autem Resurreccions Domini cum septimana festum precedentem et sequenti; festum Ascensionis Domini, festum Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, quibuscumque mensibus occurrant, volumus celebrari. Et <sup>23</sup> abstineatur eciam a lecionibus prima vel secunda dominica Maii cum tribus diebus sequentibus pro pocionibus <sup>24</sup> 20 recipiendis. Vel quia utilius est quando pauciores flunt vacaciones propter complendos libros, assignentur dies pro pocionibus sumendis in vigilia Ascensionis cum tribus diebus sequentibus, cum in eisdem diebus de usu flant vacaciones propter euntes Venetias. Et quandocunque flant, per octo dies prius bidelus pronunciet quod se parent volentes 25 pocionari. Sed <sup>25</sup> quia vacacionum et festivitatum assiduitas impedit quam plurimum ne libri compleantur, volumus quod in casu necessitatis rectores cum consiliarij possunt super festivitatibus in augendo et diminuendo dispensare.

Anmerkungen: IV, Rub. 1. B II, 43 (woraus Ergänzung) vielfach übereinstimmend, ohne Incipit wie oben. P besitzt zwei Rubriken, II, 7 (De inchoatione studii, ohne Incipit wie oben) und II, 33 (De festivitatibus per doctores faciendis), welche manches vom Obigen enthalten, sonst aber ungewarheit sind.  
<sup>1</sup> Am Rande 'Legatur in principio studii.'

<sup>2</sup> Ähnlich P, doch den Zeitumständen gemäss erweitert und ausgeführt. Mehr übereinstimmend B.  
<sup>3</sup> B von hier an fast wörtlich.  
<sup>4</sup> Von hier bis 'Volumus' fehlt in B und P.      <sup>5</sup> Hs. 'tempestivus'.  
<sup>6</sup> B fast wörtlich, doch den Ortsverhältnissen gemäss bestimmt; P umgearbeitet und erweitert.      <sup>7</sup> Am Rande: 'Legatur usque huc.'